
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

     26.02.  2024 г.                                                                 №    81 

 

О проведении мониторинга  

качества подготовки обучающихся  

общеобразовательных организаций  

г. Симферополя в форме  

всероссийских проверочных работ 

в 2024 году 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

2024 году», в соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 05.02.2024 № 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», от 

06.02.2024 № 02-16 «О направлении плана-графика и порядка проведения 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», в целях совершенствования и 

реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ 

общего образования обучающимися общеобразовательных организаций  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить график проведения мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций г. Симферополя в форме 

всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 2024 году согласно 

приложению к настоящему приказу (Приложение 1).  

2. Назначить: 

2.1. Муниципальным координатором проведения мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций г. Симферополя в 

форме всероссийских проверочных работ Пулину Анжелику Анатольевну, 

директора МБУ ДПО «Информационно-методический центр» г. Симферополя. 

3. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Информационно-методический центр» 

(Пулина А.А.): 

3.1. Организовать проведение мониторинга качества подготовки 

обучающихся в форме ВПР в соответствии с графиком проведения. 

3.2.  Провести инструктивно-методические семинары для учителей-

предметников по изучению критериев оценивания ВПР по всем предметам. 

3.3.  Организовать комиссию по контролю за объективностью проведения 

ВПР в общеобразовательных организациях с признаками необъективных 

результатов проведения ВПР (Приложение 2). 



3.4.  Членам комиссии осуществлять выезды в пункты проведения ВПР. 

3.5.  По результатам проверки подготовить аналитическую информацию 

согласно Порядку проведения ВПР. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

4.1.  Соблюдение требований федеральных и региональных нормативных 

правовых актов, инструктивно-методических материалов по проведению 

мониторинга качества подготовки обучающихся в общеобразовательных 

организациях в форме ВПР. 

4.2.  Назначить в общеобразовательных организациях школьных 

координаторов, организаторов в аудитории, технических специалистов и экспертов 

по проверке работ ВПР. 

4.3.  Техническую готовность общеобразовательных организаций к 

проведению работ. 

4.4.  Внесение изменений в календарно-тематическое планирование и 

расписание учебных занятий (при необходимости). 

4.5.  Объективность проведения и проверки ВПР в соответствии с 

критериями. 

4.6.  Проверку работ и загрузку форм сбора результатов в течение 3-х 

рабочих дней после проведения каждой ВПР. 

4.7.  Соблюдение мер информационной безопасности при проведении и 

проверке ВПР. 

4.8.   Формирование у участников позитивного отношения к проведению 

ВПР. 

4.9.  Размещение на сайтах общеобразовательных организаций единого 

графика проведения оценочных процедур. Исключить ситуации возникновения 

конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению и 

проверке ВПР. 

5.  Руководители образовательных организаций несут персональную 

ответственность за объективность проведения, проверку и загрузку форм сбора 

результатов возложить на руководителей общеобразовательных организаций и 

учителей, преподающих предмет, по которому проводится ВПР. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Информационно-методический центр» Пулину А.А. 

 

Заместитель начальника 

МКУ Департамент образования                   пп          Н.С.Матюхина 

администрации города Симферополя 

 

 

Пулина А.А. 

+7(3652)27-25-59



Приложение 1  

к приказу ДО ________________ 

 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций г. Симферополя в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году 

 
 

Класс Предмет 
Дата 

проведения 
Режим проведения 

4 класс 

Русский язык (1часть) 

с 19 марта по 17 

мая 

В штатном режиме  

 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 

параллели 

Русский язык (2часть) 

Математика 

Окружающий мир 

5 класс 

Русский язык 

Математика 

История 

Биология 

6 класс 
Русский язык 

Математика 

7 класс 
Русский язык 

Математика 

8 класс 
Русский язык 

Математика 

7,8 

классы 

Математика, физика 

(с углубленным 

изучением предмета) 

ВПР проводятся в классах с 

углубленным изучением предмета 

данной параллели 

6 класс 

История 

В штатном режиме. 

ВПР в параллели 6, 7, 8 классов 

проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора. 

 

Биология 

География 

Обществознание 

7 класс 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

8 класс 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

Химия 

5,6,7,8 

классы 

История 

с 04 апреля по 17 

апреля 

В штатном режиме. 

При проведении ВПР предоставляется 

альтернативная возможность 

выполнения участниками работ в 

компьютерной форме 

Биология 

География 

Обществознание 

5,6,7,8 

классы 

История 

18 апреля 

Резервный день для выполнения 

участниками работ в компьютерной 

форме 

Биология 

География 

Обществознание 

11 класс История с 01 марта по 22 МБОУ «СОШ №15», МБОУ «САГ», 



марта МБОУ «Лицей №1», МБОУ «Гимназия 

№1», МБОУ «ОКЛ» , МБОУ «СОШ 

№28», ЧОУ «Консоль» , МБОУ 

«Гимназия №9» , МБОУ «СОШ №40» , 

МБОУ «СОШ №30» , МБОУ 

«Таврическая школа – гимназия №20» , 

МБОУ «СОШ №35» , МБОУ «СОШ 

№23» , МБОУ «Школа-гимназия №39» , 

МБОУ «СОШ №22» , МБОУ «СОШ 

№29» , МБОУ «СОШ №18» , МБОУ 

«СОШ №38», ЧОУ «МБЛ» 

Биология 

МБОУ «Школа-лицей №17», МБОУ 

«Школа – гимназия, детский сад №25», 

МБОУ «СОШ №29» , МБОУ «СОШ 

№31» , МБОУ «СОШ №8» , МБОУ 

«СОШ №34» , МБОУ «СОШ №44», 

МБОУ «СОШ №24» , МБОУ «СОШ 

№26» , МБОУ «СОШДС «Лингвист» , 

МБОУ «СОШ №12» , МБОУ «СОШ 

№2» , МБОУ «СОШ-ДС №6» ,          

География 

МБОУ «СОШ №28», МБОУ «СОШ 

№29», МБОУ «СОШ –ДС №36», МБОУ 

«СОШ №4», МБОУ «СОШ №27»,МБОУ 

«СЭЛ» МБОУ «СОШ №6», МБОУ 

«СОШ №13», МБОУ «СОШ №43», 

МБОУ «СОШ-ДС №37», ЧОУ «Школа 

Воронцова» 

Физика 

МБОУ «СОШ №21», МБОУ «Школа – 

лицей №17», МБОУ «Школа – лицей 

№3», МБОУ «Школа – гимназия, 

детский сад №25» 

Химия 
МБОУ «СОШ №42», МБОУ «Гимназия 

№11», МБОУ «Школа-гимназия №10» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  
к приказу ДО ________________ 

 

 

Комиссия по контролю за объективностью проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях с признаками необъективных результатов 

проведения ВПР  

 

№ ФИО Место работы Пункт проведения ВПР 

(контроль проведение 

ВПР) 

1 
Берзинь Светлана 

Дайновна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №31» 

2 
Тарасенко Светлана 

Ивановна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №14» 

3 
Бурень Светлана 

Александровна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №44» 

4 
Самойленко Ирина 

Викторовна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ-ДС №37» 

5 Серга Елена Вячеславовна МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №21» 

6 
Стеблинова Ирина 

Николаевна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №26» 

7 Селезнѐва Елена Ивановна МБУ ДПО «ИМЦ» 
МБОУ «Школа-

гимназия, детский сад 

№25» 

8 
Зарубина Валерия 

Константиновна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №12» 

9 
Пуляева Виктория 

Александровна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №38» 

10 
Ангелэльф Ирина 

Борисовна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №6» 

11 
Челышева Ирина 

Леонидовна 
МБУ ДПО «ИМЦ» МБОУ «СОШ №35» 

 

 

 


